J.
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 142 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2013.

EMENTA: 	"Dispõe 	sobre 	a
Regulamentação da Adesão a Ata de
Registro de Preço e dá outras
providências".

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, Prefeito do Município de Barra do
Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e constitucionais
e com fundamento no que dispõe o 68, inciso VIII da Lei Orgânica do Município, e
tendo em vista do disposto na Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

DECRETA:

Art. 1 0  A ata de registro de preços, durante sua vigência, desde que
devidamente justificada a vantagem, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou
entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório,
mediante anuência do órgão gerenciador.

§ 1 1  Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços,
quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o
órgão gerenciador da ata para manifestação de anuência quanto à adesão.

§ 2° Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços,
observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do
fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações
presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e
órgãos participantes.

§ 30  As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não
poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos
itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o
órgão gerenciador e órgãos participantes.

§ 40  O instrumento convocatório deverá prever que o quantitativo decorrente
das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao
quíntuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para
o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos >-
não participantes que aderirem.

§ 50  O órgão gerenciador somente poderá autorizar adesão à ata após a
primeira aquisição ou contratação por órgão integrante da ata. 	 -

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA
GABINETE DO PREFEITO

§ 60  Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante
deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias,
observado o prazo de vigência da ata.

§
70 Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do

cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a
aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades
decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas
próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

§ 80  Os órgãos e entidades da Administração Pública Municipal poderão
contratar mediante o uso de Ata de Registro de Preços de órgão ou entidade de
qualquer esfera da Administração Pública que possua orçamento igual ou superior
ao do Município, cumpridos os seguintes requisitos:

- comprovação da vantajosidade dos preços registrados, apurada pelo

órgão ou entidade interessada;

II prévia consulta e anuência do órgão gerenciador da Ata;

III - aceitação, pelo fornecedor, da contratação pretendida, condicionada ao

cumprimento do compromisso assumido na Ata de Registro de Preços;

IV - manutenção das mesmas condições do Registro, inclusive as

negociações promovidas pelo órgão gerenciador;

V - limitação da quantidade a 100% (cem por cento) dos quantitativos

registrados na Ata;

VI- Não exceder ao quíntuplo do quantitativo de cada item registrado;

VII - autorização prévia;

VIII - formalização do compromisso entre o órgão aderente e o fornecedor,

mediante Termo de Adesão à Ata de Registro de Preços ou Contrato.

Art. 20 . Este Decreto entra em vigor com sua afixação, independente
de sua publicação, que ocorrerá de forma tempestiva, revogando-se as disposições
em contrário.

AFIXE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE NOVEMBRO DE 2013.

JORGE A ABO PEDROSO DE LIMA
°refeito Municipal

Sms/ smg/ebmp

2